
                                 生 研 第 ３ １ ０ ０ ８ 号 

平 成 ３ １ 年 ４ 月 ４ 日 

学校長･准校長様 

生物科様 

大阪府高等学校生物教育研究会 

会 長   寺 岡  正 裕 

 

平成３１年度第１回森林生態部会現地研修「和泉葛城山」について（ご案内） 

 

貴校ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は本研究会の活動に格別のご配慮をいただき、誠にありがとうございます。 

つきましては、標記の研修会を下記の通り開催いたします。校務ご多忙のことと存じますが、生物担当の教

職員の出席につきまして、ご配慮下さいますよう、お願い申しあげます。 

 

記 

 

１．日  時   平成３１年５月２３日（木）集合１０時４０分 雨天決行（警報発令時は中止） 

 

２．集合場所   南海ウイングバス南部「塔原（とのはら）」 バス停 集合 

         （南海本線岸和田駅、またはＪＲ阪和線東岸和田駅からバスに乗車） 

 

３．研修場所   和泉葛城山 「 塔原 → 和泉葛城山 → 蕎原（そぶら） 」 

                                   340m     858m      300m     ← 標高 

 

４．内  容    和泉葛城山の山頂は夏緑樹林帯（冷温帯）に属し、天然記念物のブナ林が観察できる。 

山麓は照葉樹林帯（暖温帯）であり、登るにつれて変化に富んだ植生が観察できる。 

「生物基礎」・「生物」の「生物と環境」分野の理解と授業計画に大変役立つ研修です。 

  

５．集合方法参考 

         ＊バスは１便しかありません 

   南海本線、岸和田駅前バス停 10:00 発 （４番乗り場）４２番系統  

塔原バス停 10:36頃 着       （南海ウイングバス南部）  ５５０円 

   ＪＲ阪和線、東岸和田バス停  10:07 発  （上記と同じバスになります）    ５００円  

東岸和田バス停は、ＪＲ東岸和田駅下車後、西口を出て、左に向かい（和歌山方面へ）、 

線路に沿って２００ｍ徒歩後、大きな道路にぶつかるので、右に曲がるとすぐにあります。 

 

 ６．解散方法参考 

    蕎原バス停 17:17発、水間観音駅バス停 17:41着、（水間鉄道はーもにーバス）２１０円  

    その後、水間鉄道で水間観音駅→南海本線貝塚駅まで乗車し、帰宅してください。 

 

７．補  遺 ・一部、悪路が有りますので、登山靴などを着用してください。 

・弁当、カサ、防寒具など、登山の携行品を忘れないようにしてください。 

        ・当日参加もできます。ご質問、ご相談も下記担当者までお願いします。 

        ・登り標高差約520mを2時間40分で、下り標高差約560mを2時間の行程です。 

 

８．担当者、連絡先  

○代表 大阪府立和泉高校 生物科 出原 茂樹        他 ・府立泉北高校 榎阪 昭則  

・府立枚方津田高校 宮井 一 ・府立東百舌鳥高校 長尾 祐司 ・府立伯太高校 髙嶋 浩紀 

 

９．申込方法  右記のアドレスに、学校名、名前を記入し、 

申し込んでください。 

         または出原あてに、 

FAXしてくださっても結構です。 

〈連絡先〉 

大阪府立和泉高等学校 

出原 茂樹 

TEL：072-423-1926  FAX：072-432-5218 

E-mail：T-IzuharaS@izumi.osaka-c.ed.jp

  


